¹ non debeat missam AdBeCaMgPfTcVm; missam non deb. Gc; non debet missas Sf

² cum add. Sf, om. AdBeCaMgPfTcVm

³ sibi BeMgPfsTf(after resp.)Vm; om. CaDaTc

⁴ Quod - resp. in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²SbTcTe²; in text Ea(no insc.)SfTfVmVo(adding cp. clviii); De missa in text after cap. x, and in mg. Db; Item Pa; om. LbOaPcPtRfTbVp

⁵ -etis CaLbPfTbTc; -eto Mg

⁶ Scoberis Ad

⁷ Ex - x] Sotheris papa Pa; om. Ea

⁸ sibique resp. *CaLbMgPfTcTe; respondentibusque sibi PhTb

⁹ ipsius *CaMgPfTb; ipsi Tc

¹⁰ Explicit liber primus add. Ea, omitting cc 159-end.

ID 2.127] De cons. D 1 c 61

159¹

*[Quod quatuor modis contingat² dormientibus pollutionis illusio³]⁴. Responsio
Gregorii pape⁵ ad Augustinum Anglorum apostolum⁶*

In illusione per somnium necessaria valde est discretio⁷ que⁸ subtiliter pensari⁹ debeatur¹⁰ ex qua re accidat menti dormientis. Nam aliquando ex crapula¹¹, aliquando ex nature superfluitate, vel infirmitate¹², aliquando ex cogitatione contingit. Et quidem cum ex nature superfluitate vel¹³ infirmitate evenerit, omnino hec¹⁴ illusio non estimanda est¹⁵, quia hanc animus nesciens pertulisse magis dolendus est quam fecisse. Cum vero¹⁶ ultra modum appetitus gule in sumendis alimentis rapitur, atque idcirco humorum receptacula gravantur, habet exinde¹⁷ aliquem reatum animus, non tamen usque ad prohibitionem percipiendi corporis¹⁸ Christi, vel missarum solempnia celebrandi, cum fortasse aut festus dies¹⁹ exigit, aut exhiberi²⁰ misterium pro eo quod sacerdos aliis in loco²¹ deest, ipsa necessitas compellit²², mutatis vestibus cantet. Nam si adsunt²³ alii qui implere ministerium²⁴ valeant, illusio²⁵ per crapulam facta a

¹ Pa has a variant form, for which see *Conspectus*

² -gat CaPfTcVm; -guat Ad; -gunt Mg

³ -sio CaPfTc; -siones Mg

⁴ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²SbTcTe²; in text TfVmVo(adding clviii); om. LbLc(no break)OaPcPtRfTbVp. De illusione sompniorum add. in mg. Bd²; viii add. in mg. Be²

⁵ pape *BeCaMgPfPrTcVo; om. PhSfTbVm

⁶ Angl. apostolum AdCaOaPfTfVp; om. LbLc; Angl. episcopum BeCeDaGcMgPcPhPrRbSbTbTcTeVmVo; episcopum Angl. Sf

⁷ nec. valde est (ss Ad) disc. AdCaPfTc; est nec. valde disc. Mg; nec. valde disc. est Tb

⁸ que AdCaMgTcTe; qua PfPhTb

⁹ -ari *CaPfPhTcTe; -are Mg; om. Tb

¹⁰ debeatur CaPfTbTe; debet MgTc

¹¹ -ula *CaMgTbTcTe; -ulis Pf

¹² evenit add. DbTbTc, om. *CaMgPfTe

¹³ in add. Tc, om. *CaMgPfTb

¹⁴ omn. hec *BdCePcPhPkPqPrSbTbTcTeVm; hec omn. AdCaMgPfPwVoVp; omnimodo hec Pa

¹⁵ non estimanda est GcOaPrSbTbTeVm; non existimanda est AdCaMqPfPhPqPw; non extimanda est Be; non est timenda MgVm; non est estimanda Tc; existimanda non est Vo

¹⁶ vero *CaMgTbTc; ergo Pf

¹⁷ exinde *MgPfTb; tamen exinde CaTe; tamen et Tc

¹⁸ corporis *MgPfTcTe; corpus CaTb

¹⁹ fortasse aut festus dies *CaPfTbTc; autem aut dies (ss Gc) festus Mg

²⁰ -eri *CaPfTbTc; -ere Mg

²¹ illius add. Tc, om. CaMgPfTb

²² sed add. Tb, ut add. Tc, om. *CaMgPfPh

²³ adsunt *MgPfTbTcTe; adhuc sunt Ca

²⁴ impl. ministerium AdPaPhTb; impl. misterium BdCaCeGcMgPcPfPkPrPwSbTeVo; adimpl. misterium Mq; impleri ministerium Pq; adimpl. ministerium Pt; misterium impl. Tc

²⁵ -sio *MgPfPtTcTe; -sione CaDbTb

perceptione sacri misterii prohibere non debet sed ab immolatione sacri misterii²⁶ abstinere ut arbitror humiliter debet²⁷, si tamen²⁸ dormientis mentem turpi imaginatione²⁹ concusserit³⁰. Nam sunt quibus ita plerumque³¹ illusio nascitur, ut eorum animus etiam in sompno³² corporis prohibere positus³³ turpibus imaginibus³⁴ non fedetur. Qua in re unum ibi³⁵ ostenditur³⁶, ipsa mens omnino rea non³⁷ fit, vel³⁸ suo iudicio³⁹ libera, cum se etsi dormienti⁴⁰ corpore nihil meminit vidisse, tamen in⁴¹ vigiliis corporeis meminit in ingluviem⁴² cecidisse. Si vero ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio dormienti, patet animo reatus suus. Videt enim a qua radice inquinatio illa processerit⁴³, quia quod cogitavit sciens, hoc pertulit nesciens. Propter talem⁴⁴ pollutionem⁴⁵ sacro misterio eo die⁴⁶ abstinere oportet⁴⁷.

ID 2.52 pt.J +D 6 c 1 med. widely variant

²⁶ prohibere (-eri Lk) non deb. - sacr. mist. (sac. mist. *om.* Ld²Tc)

BeLd²LkMgPaPcPfPtRfSgTc²VaVp(*where sterii prohibere non – sacri mi is ss*), approx. as IDrm; *om.* AdBdCaCeDaDbGcHaLdMqOaObOdOeOfPhPkPqPrPwSbSgTbTdTeTfVmVoBrant, with IDcpv

²⁷ abst. ut arb. hum. deb. AdCaMgOaOdTb; deb. abst. ut arb. hum. Pf; abst. ut arb. deb. hum. TcVm; *lacuna follows in Pf*

²⁸ non add. Pf, *om.* *AdCaMgTbTc; tantum Te

²⁹ turpi imaginatione AdCaMgPrTbTe; imaginatione Pf; turpis imaginatio non TeVo

³⁰ concederit Vo

³¹ quibus ita plerumque *CaMgPfPhTc; plerique quibus ita Tb

³² sompno *CaMgTe; sompnio PfPhTbTc

³³ positus *CaMgPfTb; sopitus Tc

³⁴ turpibus imaginibus AdCaMgTbTeVo; imaginatione turpi Pf; turpi imaginatione Tc

³⁵ unum ibi CaMgPfTc; ibi unum Tb

³⁶ quia add. Tb, quod add. Tc, *om.* *CaDbMgPf. Mp¹ begins here

³⁷ omnino rea non AdCaMgPf; rea non tamen Ad²PhTe; non tamen fit Pr; rea omn. non Tb; omn. non (*subs. canc.*) tamen rea Tc

³⁸ vel *Ca²MgPfPhTc; sed CaTbTe

³⁹ iudicio *AdPhPr(*before suo*)TbTe; iudicio penitus CaMgPf; penitus vicio Tc

⁴⁰ -enti CaMgPfTb; -ente Tc

⁴¹ in CaObOfTbTcTeVa; post in Mg; *om.* DbOdOePf

⁴² in ingluviem MgTc; in ingluvie AdCaDbTe; in gluvie GcPfPrTb

⁴³ -esserit *AdCaMgTbTc; -essit Pf

⁴⁴ talem *CaMgSb²TbTc; *om.* AdPfSbTe

⁴⁵ a add. MgTcTe, eo die a add. Ca, *om.* *DbGcPfTb

⁴⁶ eo die *MgPfTbTcTe; *om.* Ca

⁴⁷ oportet *CaMgPfTb; debet Tc

160

[*De qua materia¹ debeat fieri calix et patena²*]. *Ex³ concilio Remensi, cap. vi⁴*

¹ materia AdBeCaMgTcVo; maneria Pf; misteria Vm

² in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²SbTcTe², in text PaTfVmVo(*adding clx*); (viii. Bd, Et Db) De aliorum sacramentorum sanctitate in mg. Bd²DbLj, in text also Db; Ut calix sit de auro vel argento added in a later hand in mg. Bd²; om. LbMpOaPcPrRfTbVp

³ Ex *AdCaMgTbTc; De Pf

⁴ vi AdCaLbPfRfTbTcTe; vii Da; li Gc; v MgVp; viii Rb; *om.* Vo. No insc. Pa

Ut⁵ calix Domini cum patena, si non ex auro omnimodis⁶ ex argento fiat. Si quis autem tam pauper est, saltem vel stagnum calicem habeat. De ere autem aut ex⁷ auricalco non fiat calix, quia ob vini virtutem eruginem pariterque⁸ vomitum provocat. Nullus autem in ligneo aut⁹ in vitro calice presumat cantare.¹⁰

ID 2.131] De cons. D I c 45

⁵ Et LcPaPc

⁶ omnimodis CaMgPfTb; omnibus modis Tc

⁷ aut ex AdCaMgPfPhTeVm; aut de Tb; vel de Tc

⁸ pariterque *CaPfTbTc; pariter et Mg

⁹ aut *CaMgPfTb; vel Tc

¹⁰ Nullus autem in - cant. om. Ph

161

[Quod non¹ in serico, sed² puro linteo sacrificium celebretur]³. Ex⁴ epistola Eusebii pape cap. li⁵

Hic⁶ inter cetera predicta consulto omnium⁷ constituimus ut sacrificium altaris non in serico panno aut intincto quisquam celebrare presumat, sed in⁸ puro linteo ab episcopo consecrato, terreno scilicet lino procreato atque⁹ contexto, sicut corpus Domini nostri Iesu Christi¹⁰ in sindone linea munda¹¹ sepultum fuit.

ID 2.134] De cons. D I c 46

¹ non CaMgPfTc; om. Vm

² vel Vo

³ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²SbTcTe², in text PaTfVmVo(adding clxii); om. OaLbPcPtRfTbVp

⁴ Ex epist. BeCaLbMgPfTcTe, after corr. Tb; Epist. SfVo; Exempla Vm

⁵ cap. li CaLbLdLnMgPfRfTb; cap. viii Rb; cli Tc; cap. libri i Te. Ex – li] Ex decretis Silvestri pape cp. v Da

⁶ Hic *AdCaDaPfPrSbVmVo; Sic BeEgLbLeMgMhMkMo²MpMqPaQaSITeTfVp; Hinc GcMoOaPcRbRfTc; Hec LaPhQe; Sed PkWc; Hoc Pt; Nec Tb; []inc Wd; om. Ce

⁷ cons. omn. *CaMgPfTb; omn. cons. Tc

⁸ in *CaMgTbTc; om. Pf

⁹ atque *CaMgPfTb; et Tc

¹⁰ nostri Iesu Christi *CaMgPfTb; om. Tc

¹¹ linea munda *AdMgOaPfTbTeVo; munda linthea Ca; lintea munda Tc

162

¹Ex concilio Aurelianensi, cap. viii²

¹ Ut ornamenta ecclesiastica ad ornamenta nuptiarum non prestentur add. CaLn mg.; De ecclesiasticis subpellectilibus ad nuptias vel ad secularium pompas non exponendis add. Pa; Te² (cf. 2. I below) Te ; Quid est ecclesia, quid est catholicaQuod ad nuptias divina mysteria non prestentur add. Vo